
João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Maio de 2019Nº 16.869 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Ato Governamental nº 1.633                                                             João Pessoa,  14  de  maio  de 2019

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ANTONIO DE PADUA ALVES PEREIRA, 
matrícula nº 762962, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Corregedoria Geral, Símbolo 
CAD-6, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 1.634                                                            João Pessoa,  14  de  maio  de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear SERGIO MURILO CHAVES DE SOUZA para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício na 
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 1.635                                                            João Pessoa,  14  de  maio  de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear WILLIAN GABRIEL PORPINO BARBALHO RAMA-
LHO para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Médico do Hospital Wen-
ceslau Lopes, Símbolo CSS-5, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 1.636                                                             João Pessoa,  14  de  maio  de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação dos servidores abaixo discriminados, 
nomeados para os cargos em comissão, defi nidos neste Ato Governamental: 

SERVIDOR CARGO AG DATA
JULIO NETO GOMES DE FIGUEIREDO MEMBRO DE COMISSÃO PERMANENTE 1612 14/05/2019
JULIO ELISIO COSTAS CANDEIAS MEMBRO DE COMISSÃO PERMANENTE 1612 14/05/2019

Ato Governamental nº 1.637                                                           João Pessoa,  14  de  maio  de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
Medida Provisória nº 221, de 03 de abril de 2014,  na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, na Lei 
8.371, de 09 de Novembro de 2007, e na Lei Complementar nº 152, de 29 de Dezembro de 2018, e na 
Lei nº 10.338, de  02 de julho de 2014.

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Segurança 
e da Defesa Social:

SERVIDOR CARGO SÍMBOLO
Joelson Silva de Macena MEMBRO DE COMISSÃO PERMANENTE CSP-2
Eudesio Estrela de Lacerda MEMBRO DE COMISSÃO PERMANENTE CSP-2

 
Ato Governamental nº 1.618                                                          João Pessoa, 13 de maio de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,  e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear VERA LUCIA FERNANDES DA SILVA SOUSA para ocu-
par o cargo de provimento em comissão de Assessor de Imprensa da Secretaria de Estado da Agricultura 
Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, Símbolo CAD-7. 
Publicado no DOE em 14/05/2019
Republicado por incorreção

VICE-GOVERNADORIA
PORTARIA Nº002/2019-GVG    João Pessoa, 14 de maio de 2019.

A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribui-
ções conferidas pelo o Decreto Estadual Nº30.608/2009, em seu Art. 5º,bem comoem observância aos 
ditames doArt. 67, da Lei 8.666/93,RESOLVE:

Art. 1º - Designar aservidoraTHYAGO SERRANO DE OLIVEIRA LIMA, ma-
trícula nº 183.848-2, CPF 073.974.524-77, Coordenador Técnico-Normativo e de Controle Interno, 
comoGESTORdo Contrato AdministrativoNº 002/2019, celebrado entre o Gabinete da Vice-Gover-
nadorae a empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
40.938.508/0001-50, cujo objeto perfaz-se nacontratação de empresa paraprestação de serviços de 
outsourcing de impressão (serviço de reprografi a)para este órgão, oriundo da Ata de Registro de 
Preço n°. 013/2018,oriundodopregão 003/2018.

Art. 2º - Competirá à servidora acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do objeto 
contratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e no Art. 5º do 
Decreto Estadual 30.608/2009. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.
DATA DA PUBLICAÇÃO 10/05/2019
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 263/2019/SEAD                                                                João Pessoa, 14 de maio de 2019.                

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 19.010.279-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, PAULO RONALDO PEREIRA MONTEIRO, do cargo de Agente 
de Segurança Penitenciário, matrícula nº 173.775-9, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária.

PORTARIA Nº 265/2019/SEAD.                                                        João Pessoa, 14 de maio de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19010588-7/SEAD,

R E S O L V E prorrogar o afastamento do servidor ALCENI DE BRITO GOMES, 
Professor, matrícula nº 179.672-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnolo-
gia, para concluir o Curso de Mestrado em Ensino de Ciências e Educação Matemática, ministrado pela 
Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, até março de 2020, com ônus para o Órgão de origem, de 
acordo com o art. 31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 266/2019/SEAD.                                                       João Pessoa, 14 de maio de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 19010589-5/SEAD,

R E S O L V E prorrogar o afastamento do servidor LAIRTON GERALDO FOR-
MIGA ALVES, Professor, matrícula nº 157.477-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação e da 
Ciência e Tecnologia, para concluir o Curso de Mestrado em  Matemática, ministrado pela Universidade 
Estadual da Paraíba - UEPB, até março de 2020, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art. 
31, inciso II da Lei nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

RESENHA Nº 011/2019/GEDEPS/SEAD                                      EXPEDIENTE DO DIA 13/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDA-
DE aos Servidores abaixo relacionados:

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

19010185-7 JAQUELINE LOPES DE ARRUDA CAJU 181.651-9 ENFERMEIRO SES

19010187-3 MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA 183.230-1 MÉDICO SES

19010188-1 PAULA GISELLI DE BARROS SALES RAMOS 181.670-5 ENFERMEIRO SES

19010186-5 ROBERIO MARINHO ALVES 183.185-2 MÉDICO SES

RESENHA Nº 012/2019/GEDEPS/SEAD                                      EXPEDIENTE DO DIA 13/05/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDA-
DE aos Servidores abaixo relacionados:

 N° DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

19010593-3 ADEMAR FREIRE DA SILVA JUNIOR 178714-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010599-2 FAGNER DE OLIVEIRA SANTOS 176253-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010736-7 FLAVIO ANACLETO DE SOUZA 183360-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010132-6 FRANCIEUDA DE SOUSA OLIVEIRA 183387-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010131-8 LEONARDO OLIVEIRA DA ROCHA 177568-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010596-8 LIS DE ARAUJO MEIRA 179912-6 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010598-4 LUCIANA GOMES CERQUEIRA 179383-7 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010597-6 MARIA EDLUCIA FERNANDES DE SOUSA 177787-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010128-8 MEIRECELLY INACIO DE SOUSA 175296-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010601-8 MONICA HEROTILDES DINIZ RABELO 176135-8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

19010600-0 NAYARA COELI MACIEL DE OLIVEIRA 175767-9 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

19009795-7 THIAGO RODRIGO DE ALMEIDA CUNHA 180040-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

19010594-1 VANESSA VASCONCELOS DE LIMA 177494-8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

19009796-5 WILKA LEITE DURAND PINTO 183548-3 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

RESENHA Nº 240/2019/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA: 07/05/2019                                                   

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos de VACÂNCIA 
DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER Nº DESPACHO
*19.010.221-7 ANDRE DE SÁ BRAGA OLIVEIRA 168.087-1 705/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO
19.009.960-7 MARIANA FERREIRA DE ABRANTES 176.191-9 696/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO
19.010.141-5 TIAGO RAFAEL DE BARROS PEREIRA 185.563-8 691/2019/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

*PROCESSO Nº 19.010.221-7 É COM EFEITO RETROATIVO Á 19.06.2017.
PUBLICADO NO D.O.E. DE 09.05.2019
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RESENHA Nº 246/2019/DEREH/GS/SEAD                              EXPEDIENTE DO DIA: 07/05/ 2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

18.025.881-8 ANTONIO GUEDES NETO 519.296-0 2160/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.025.914-8 DOUGLAS FERREIRA DE ARAUJO 520.624-3 2161/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

*18.028.596-3 EDNALDO GRANGEIRO DE LIMA 082.902-1 337/PGE-2019 INDEFERIDO

19.000.351-1 FELIPE DO NASCIMENTO LEITE 523.914-1 215/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.029.742-2 DIOGO FRAGOSO FEITOSA 528.554-2 0016/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.004.898-1 JAIR CARNEIRO DE BARROS 512.869-2 458/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.008.617-3 JANE CLEYDE GONÇALVES DE OLIVEIRA C. DANTAS 182.043-5 707/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.815-7 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2201/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.816-5 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2203/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.818-1 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2209/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.819-0 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2204/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.820-3 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2213/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.822-0 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2205/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.030.826-2 JOÃO GUIMARÃES DE LACERDA 520.424-1 2202/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

14.018.224-1 JOÃO ONOFRE DE LIMA 087.869-3 532/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.005.331-3 JOSE FELICIANO FILHO 271.927-4 661/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.028.403-7 JOSE OLIVEIRA DA SILVA 519.178-5 2136/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

*19.009.980-1 JOSE RENNYERE LACERDA LEITE 139.699-4 687/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.025.875-3 JURANDY PEREIRA MONTEIRO 518.603-0 2073/2018/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.008.097-3 LEANDRO NEVES SERAFIM 663.713-2 643/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.002.947-1 LUCIA DE FATIMA BEZERRA DA SILVA 087.466-3 519/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.007.968-1 MANOEL LEITE CESAR LOUREIRO NETTO 100.646-1 576/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.000.923-3 PAULO SERGIO CAVALCANTI DE BRITO 663.662-4 649/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.027.494-5 PEDRO ERIVALDO BONFIM 521.091-7 371/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

11.006.031-8 RAIMUNDO ALVES DANTAS 070.277-3 347/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.002.423-2 RONALDO RAIMUNDO MEDEIROS 145.945-7 271/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

19.007.147-8 SARAH VINAGRE MARTINS 168.246-6 662/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

18.031.332-1 WEDSON DOS SANTOS SILVA 526.852-4 184/2019/ASJUR – SEAD INDEFERIDO

*PROCESSO ANEXO Nº 17.012.159-3/SEAD
*PROCESSO ANEXO Nº 13.023.396-0/SEAD
RESENHA Nº251/2019/DEREH/GS/SEAD                               EXPEDIENTE DO DIA: 09/05/2019 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

19.050.720-9 VALDECY MARIA DA SILVA 081.828-3 PROFESSOR SEECT 06 MESES

19.050.750-1 WASHINGTON A. DE WANDERLEY 084.599-0 PROFESSOR SEECT 06 MESES

19.050.749-7 WASHINGTON A. DE WANDERLEY 144.890-1 PROFESSOR SEECT 06 MESES

19.008.231-3 MARIA DARLI DE LACERDA GOMES 123.825-6 PROFESSOR SEECT 01 ANO

19.009.950-0 CLEIDE DE ALBUQUERQUE L BRITO 055.599-1 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.009.484-2 JOSEFA FELIX DE OLIVEIRA 066.471-5 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.009.080-4 ROSIMAR OLIVEIRA GOMES 141.359-7 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.009.078-2 MARLUCE EDUARDO DA SILVA 143.829-8 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.090.063-6 MARLUCE EDUARDO DA SILVA 117.029-5 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.009.602-1 REJANE MARIA ABILIO MANGUEIRA 173.000-2 PROFESSOR SEECT DEFINITIVO

19.008.393-0 ALYNE TASSYANE D. DE M. MARANHAO 172.612-9 PROFESSOR SEECT INDEFERIDO



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Maio de 2019Diário Ofi cial 3

RESENHA Nº 071/2019                                                                EXPEDIENTE DO DIA:  10/05/2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das  atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 6º, inciso I, do Decreto nº 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, DES-
PACHOU os processos abaixo relacionados que faz retornar ao respectivo órgão de origem, os 
seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR                   ÓRGÃO DE RETORNO

19011224-7

19010866-5

19010866-5

19010866-5

19011223-9

95.553-1

81.228-5

102.467-1

98.313-6

85.614-2

NUBIA ROSADO DE SÁ RAMALHO

LUIZ CARLOS MONTEIRO

FERNANDO CARVALHO COSTA

MARIA JOSEMERE BELMONT DE BRITO

MARIA DAS GRAÇAS NAVARRO LINS DE OLIVEIRA

Secretaria de Estado da Saúde

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

RESENHA Nº 072/2019                                                                  EXPEDIENTE DO DIA : 10/05/2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c 
o art. 4º do Decreto nº 14.167/91, DEFERIU os seguintes pedidos de cessão dos servidores abaixo 
relacionados:

PROCESSO NOME  MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

19010864-9

19011238-7

HENRIQUE EVANGELISTA FILHO

JOSÉ NOIRTON MAIA LEITE

79.324-8

92.865-8

SESDS

SER

Secretaria de Estado do Governo

Empresa Paraibana de Comunicação - EPC

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA Nº197/2019/DS                                                                  João Pessoa, 14 de Maio de 2019.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº132/2019, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Maio de 2019 Diário Ofi cial4

00016.034327/2015-2 FLAUBER DE LIMA FELISMINO 04868469290/PB 402429-5/BPTRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.030106/2015-8 GEOVANNY PATRICK GOMES PINHEIRO 04459667374/PB 350313-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.033948/2015-9 GILMAR ENEAS DA SILVA 00706900713/PB 361605-2/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.022043/2015-1 JOSE MARCELO MARCOS PESSOA 037999597359/RR 341880-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.036527/2015-1 KHALIL ALEKSANDER FARIAS CLEMENTINO 02590578205/PB 328923-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.036041/2015-8 LUIZ EDUARDO DA CUNHA FEITOSA 00482172270/PB 420457-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.024514/2015-2 MARCOS FERNANDO MOZZINI 01829859101/PB 342198-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.036570/2015-8 NATTAN SANTOS ROZENDO DE OLIVEIRA 04632572483/PB 328065-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.033556/2015-2 PEDRO ROBERTO DE ARAUJO RAMALHO 04175717633/PB 328077-2/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.028622/2015-7 RELBA MACIEL PINHEIRO CORREA 01897937470/PB 350266-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.029418/2015-7 ROBERTA MARIA FEITOSA BEZERRIL 00437236775/PB 350708-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.023558/2015-3 ROBERTO RENNAN BORGES SIMOES DE ARAUJO 02318014833/PB 342195-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.014016/2015-0 ROGER VINICIUS DA COSTA GONÇALVES 00817745264/PB 370002-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.006250/2015-8 ROGLEY WASHINGTON PEREZ CAVALCANTE 00851791931/PB 321712-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.002947/2015-8 ROSA CANDIDA ISMAEL DA CUNHA LIMA 010561159287/PB 320686-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.019356/2015-1 SERGIO RICARDO DE ARAUJO 01274002114/PB 342031-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.022891/2015-2 THAUERESTY FERREIRA DE SOUZA PEDROSA 04555820069/PB 341887-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.037443/2015-0 THIAGO SANTOS SAMPAIO 02524838309/PB 328780-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.023315/2015-0 WALTER CARVALHO DE MEDEIROS 00533029920/PB 341380-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.037632/2015-7 WIVIANE LIMA LOPES 059070846-05/PB 330430-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA Nº201/2019/DS                                                              João Pessoa, 14 de Maio de 2019.
 
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº138/2019, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

00016.010014/2015-3 ADRIANO TOSCANO DA SILVA 03563960986/PB 366054-7/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.032711/2015-9 CHALITON RODRIGUES DE SOUSA 05208518564/PB 402286-5/BPTRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.037945/2015-2 FABIO CARLOS DE BRITO SIMAO 05096871700/PB 330251-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.028560/2015-0 JAILSON OLIVEIRA DANTAS FILHO 011792529-62/PB 350530-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.035063/2015-2 JEAN FELIPPE SINHORINHO DIAS 045217480-85/PB 350344-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.037931/2015-0 JOAO AMARO DO NASCIMENTO 022797408-05/PB 328161-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.035230/2015-3 LINO LIMA DE ARAUJO NETO 036804216-12/PB 420989-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.036025/2015-9 LOURIVAL DO NASCIMENTO 027340751-31/PB 420458-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.037829/2015-0 LUIZ MARIANO DA CRUZ NETO 005817726-44/PB 412727-7/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.030087/2015-9 MARCOS FELIX CAVALCANTE 005084040-01/PB 256095-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.031591/2015-0 MARIA IRISMAR FURTADO DE QUEIROZ PAIVA 02076946055/PB 350505-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.019345/2015-3 RICARDO JOSE DA SILVA 02302731310/PB 354723-6/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.036038/2015-6 VALDIR CARDOSO DA NOBREGA 03789274384/PB 328623-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA Nº 202/2019/DS                                                                João Pessoa, 14 de Maio de 2019.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear THIAGO NOBREGA DE QUEIROZ, para exercer o car-

go em comissão de Chefe de Seção de Protocolo da 18ª CIRETRAN localizada no Municí-
pio de Cabaceiras, Símbolo CGF-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento;                                                                                                                                    
                            II – Publique-se. 

PORTARIA Nº 203/2019/DS                                                                João Pessoa, 14 de Maio de 2019.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear AGATHA DA SILVA RAMOS, para exercer o cargo em comissão de Chefe 

de Seção de Protocolo da 3ª CIRETRAN localizada no Município de Itabaiana, Símbolo CGF-3, do Qua-
dro de Pessoal Comissionado deste Departamento;                                                                                                                                                

II – Publique-se. 

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

00016.004889/2015-2 ALESSANDRO NUNES DINIZ FERREIRA 03726975060/PB 320484-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.002557/2015-0 ALLAN GOMES BARBOSA DEMETRIO 02423221005/PB 320103-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.019181/2015-4 ANDRE DE SOUSA ARAUJO 04884698694/PB 342257-3/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.021521/2015-7 ANTONIO SANTANA DA SILVA JUNIOR 04283666207/PB 341505-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.000115/2016-0 ARTUR LUNIARES COURA MARTINS 03587532100/PB 328857-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.009340/2015-2 AUGUSTO LADARIO GUEDES FONSECA 03004613999/PB 320120-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.000111/2016-2 DAYVSON FAGUNDES GADELHA 04187879281/PB 328175-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

 00016.024927/2015-0 EDIVAL DA SILVA ALVES 05205855374/PB 381302-9/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.032211/2015-5 HUGO MICHEL VITAL MORAIS 02291594010/PB 420929-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.028562/2015-9 ISRAEL DIAS DE CASTRO 04366984663/PB 350601-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.003082/2015-7 MARIA CRISTINA LOURENÇO PASSOS 02543110312/PB 320208-9/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA Nº198/2019/DS                                                                João Pessoa, 14 de Maio de 2019.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº133/2019, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

00016.036188/2015-7 ARLYTON JONES PEREIRA RODRIGUES 01305265461/PB 328182-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.028620/2015-8 DANILU SOARES DA NOBREGA 04999059622/PB 350256-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.000979/2016-2 FABIO ANDRE PEREIRA DOS SANTOS 03595655222/PB 330601-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.000662/2016-9 GIUSEPPE LEONARDI GERMOGLIO 02042152296/PB 330632-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.018974/2015-4 JOALISSON SEBASTIAO GOMES DE LIMA 05891165992/PB 342546-6/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.002556/2015-6 JULIO FRANCISCO SOUSA DE LIMA NETO 06205681600/PB 320103-8/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.021452/2015-0 MARCELO DA SILVA CABRAL 03577112819/PB 368258-0/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.011425/2015-4 MARCOS AURELIO DA SILVA FEITOSA 03483164249/PB 320638-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.036519/2015-7 MARIA ANDREIA SOUZA REGIS 02527953344/PB 328214-7/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.029929/2015-9 SEVERINO DO RAMO DA SILVA 05219847206/PB 381928-8/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.017798/2015-2 THIAGO FARIAS BARROS 05730274565/PB 370903-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.034905/2015-2 WAGNER JUSTINO DE MEDEIROS 04393436714/PB 391105-0/BPTRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.023738/2015-1 WILSON LINS DA SILVA NETO 04503036480/PB 342177-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA Nº199/2019/DS                                                              João Pessoa, 14 de Maio de 2019.
 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo 
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Pare-
cerColetivo nº136/2019, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

00016.034784/2014-3 REGINALDO DOS SANTOS 03561762950/ PB 305175-2/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.030261/2015-0 RICARDO MORAIS DA CRUZ 01117988992/PB 381237-0/BPTRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.032767/2015-4 JOSE ARTUR VICENTE NETO 06157120533/PB 420916-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.036533/2015-7 RAISSA GADELHA MOREIRA DO NASCIMENTO 05215498560/PB 330345-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.033994/2015-9 EITEL SANTIAGO SILVEIRA FILHO 05011737360/PB 328078-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.033936/2015-6 KLECIO ANJO DE SOUZA 04688308250/PB 392328-2/BPTRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

 00016.029365/2015-9 ANTONIO SERGIO MEIRA BARRETO 00378801935/PB 342138-5/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.033546/2015-9 THAINA ALVES DALMAGRO 05126448120/PB 420380-4/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.034455/2015-7 SANDRO ROBERTO DELMIRO DA SILVA 00544168079/PB 328096-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.029131/2015-4 LEONILSON DE LIMA DOYLE 03284400010/PB 350221-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.030093/2015-4 KEILA DE SOUSA SILVA 05551693028/PB 256092-1/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

PORTARIA Nº200/2019/DS                                                                João Pessoa, 14 de Maio de 2019.
 
ODIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO DA PARAÍBA - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 
9º,I, da Lei nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Ar-
tigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Parecer 
Coletivo nº137/2019, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

I–RESOLVEsuspender o direito de dirigir veículo automotor e submeter a curso de 
reciclagem,os condutoresabaixo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 
165 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 “Lei 
Seca”, combinado com os arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do 
CONTRAN e os artigos 256, VIIe 268, II do C.T.B, devendo cada um dosreferidos condutoresentregar 
a sua Carteira Nacional de Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO INFRAÇÃO
PERÍODO

SUSPENSÃO

00016.030842/2015-3 CAMILO ARGEL FUMEIRO CALDARELLI 00439874107/PB 350653-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.034288/2015-6 CARLOS DA CUNHA LIMA NETO 03390393898/PB 420979-9/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.028624/2015-6 DAKSON MAGDIEL CARVALHO SILVA 05896058130/PB 315200-6/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.029884/2015-5 DANNY JOSE ALMEIDA E SILVA 00490978783/PB 350766-9/DETRAN-PB Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

00016.030131/2015-6 DAVIDSON BORGES BEZERRA 05272771699/PB 350001-3/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

00016.030146/2015-2 EDILSON DOS SANTOS SATIRO 00755747261/PB 350789-0/DETRAN-PB Art. 277, §3º do CTB 12 (doze) meses

 PORTARIA Nº. 063 /2019.                                                                  João Pessoa, 13 de Maio de 2019.  

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere os itens 03 e 06 do Artigo 32º do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE nomear o servidor Davi Muniz de Oliveira, matrícula nº 995.731-4,  
como Sub-Coordenador de Infraestrutura, Símbolo – FG-8.

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Maio de 2019Diário Ofi cial 5

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 055/GS/SEAP/19, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 
de dezembro de 2003, CITA, pelo presente EDITAL o servidor CLAUDEEIDE DE OLIVEIRA 
MELO, mat.95.090-4, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da últi-
ma publicação, comparecer na sede desta Comissão, sito a Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, 
Centro Administrativo Estadual, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra 
instalada a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, afi m de apresentar razões e/
ou justifi cativas por ESCRITO, no Processo Administrativo Disciplinar nº 201900001245, objetivando 
regularizar a sua situação funcional na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, em tese, 
de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 13 de maio de 2019
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAL DE CITAÇÃO nº 002/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 286/GS/SEAP/19, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, CITA, pelo presente EDITAL o servidor MARCELO GERVÁSIO MOURA DA 
SILVA, Agente de Segurança Penitenciária, mat.171.157-1, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, comparecer na sede desta Comissão, sito a Av: 
João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, bairro de Jaguaribe, na cidade 
de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, afi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por ESCRITO, no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 201800003315, objetivando regularizar a sua situação funcional na Secretaria de Estado 
da Administração Penitenciária, em tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 13 de maio de 2019
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO PARA CONSTITUIÇÃO DO GRUPO INSTITUCIONAL 
DO PODER PÚBLICO – GIPP PARA AS AÇÕES DO TRABALHO SOCIAL 
DO PROGRAMA: MINHA CASA MINHA VIDA NO ESTADO DA PARAÍBA

Aos treze dias de maio de dois mil e dezenove, as quatorze horas, reuniram-se na sede da CEHAP, em João 
Pessoa/ PB, presentes: Gildimar Alves dos Santos, Germana Karla Marinho de Souza e Kamilla Laurenti-
no de Andrade; Guilhermina Maria Pereira de Oliveira; José Marcos da Silva Costa; Magda Danielle Félix 
Lucindo; Elisabete Gomes da Silva; Verônica Gila de Amorim Borges, Natanael Muniz Falcão Filho, com 
a fi nalidade de constituir o Grupo Institucional do Poder Público – GIPP, para acompanhar e articular as 
demandas locais para as ações do Trabalho Social do Programa: Minha Casa Minha Vida – PMCMV nos 
empreendimentos no estado da Paraíba com participação do Governo Estadual.  O GIPP  fi cou constituído 
por: CEHAP: Germana Karla Marinho de Souza (Coordenadora) e Kamilla Laurentino de Andrade; SE-
ECT: G uilhermina Maria Pereira de Oliveira;  SES: José Marcos da Silva Costa; SEDH: Magda Danielle 

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EDITAIS DE CITAÇÃO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

 A T A

Polícia Militar
da Paraíba

EDITAL E AVISO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CFO PM-2019 

AVISO Nº 004/CFO PM-2019
A Comissão Coordenadora do Concurso Público para o Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Mi-
litar do Estado da Paraíba - CFO/PM/2019, TORNA PÚBLICO que se encontra disponível no site da 
Corporação (www.pm.pb.gov.br) a convocação para o EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, que será 
realizado na Vila Olímpica Parahyba (antigo Dede), sito na Av. Espírito Santo – Bairro dos Estados, 
nesta Capital, nos dias 15 e 16 de maio de 2019, com início às 7 horas, sendo permitido o acesso de 
candidato(a) ao local do Exame até às 8 horas.

João Pessoa - PB, 14 de maio de 2019.
JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS - CEL QOC

Coordenador-Geral

Félix Lucindo; SESDS: Elisabete Gomes da Silva; EMPREEDER/ PB: Verônica Gila de Amorim Borges, 
e CAGEPA: Natanael Muniz Falcão Filho. O grupo terá reuniões ordinárias uma vez por mês e/ ou quando 
assuntos relevantes precisarem ser debatidos e/ ou encaminhados. Nada mais havendo a tratar a reunião 
foi encerrada e eu, Denise Maria dos Reis Barbosa, lavrei a presente ata que foi assinada por mim e pelos 
demais e  seu extrato encaminhado para publicação no DOE.    

Portaria nº 004/2019                                              Patos - PB, 14 de maio de 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que dispõem o artigo 1º da lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991, 
combinado com o artigo16, inciso IX,  do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo decreto 
nº 13.140, de 14 de junho de 1989,

R E S O L V E  nomear  JOANA DARK PEREIRA DE OLIVEIRA  para ocupar a 
função de Tesoureira, Símbolo FG1-DA1-1, da estrutura básica desta Fundação.

Fundação Ernani
Sátyro - Funes


